

Số: 45 /KH-CĐN

Hà Nội, ngày 24 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho cán bộ, nhà giáo, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

Thực hiện chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tại Kế hoạch số 266/KH-TLĐ ngày 26/10/2022 về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Triển khai Kế hoạch năm học 2022-2023 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ về vật chất và tinh thần cho CBNGNLĐ; đảm bảo CBNGNLĐ được đón Tết vui tươi, đầm ấm, an toàn. Qua đó, khẳng định vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn; tạo động lực để CBNGNLĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Việc tổ chức chăm lo, hỗ trợ phải đảm bảo tính phù hợp, hiệu quả và đúng đối tượng.

#### II. Các hoạt động chăm lo cụ thể

1. Chủ đề: "Tết sum vầy - Xuân gắn kết".

2. Phương châm: Tất cả CBNGNLĐ đều có Tết.

#### 3. Hoạt động cụ thể:

3.1. Tổ chức thăm, tặng quà, động viên chúc Tết CBNGNLĐ tại đơn vị, ưu tiên quan tâm tới CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo....

3.2. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phát hiện những khó khăn về đời sống, việc làm, thu nhập... của CBNGNLĐ để thực hiện việc chăm lo, hỗ trợ theo chỉ đạo.

3.3. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động chăm lo Tết của Đảng bộ và chính quyền các cấp có liên quan để động viên CBNGNLĐ; vận động CBNGNLĐ đón Tết, vui Xuân an toàn, tiết kiệm, chấp hành nghiêm túc các qui định của pháp luật, của cơ quan, đơn vị; phòng chống dịch Covid-19.

3.4. Công đoàn tham gia với chính quyền, chuyên môn nắm tình hình, kiểm tra, giám sát người sử dụng lao động trong việc thực hiện các qui định của pháp luật về chế độ tiền lương, tiền thưởng trong dịp Tết; kịp thời phát hiện và có giải pháp đảm bảo quyền lợi của CBNGNLĐ (đặc biệt ở những đơn vị, trường học gặp nhiều khó khăn).

3.5. Tổ chức thương lượng, đối thoại về các nội dung chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CBNGNLĐ; tham gia xử lý kịp thời, hiệu quả các tranh chấp lao động (nếu có) góp phần đảm bảo an ninh, trật tự tại địa phương, đơn vị.

3.6. Tổ chức thăm hỏi, động viên CBNGNLĐ không có điều kiện về quê đón Tết.

### III. Tổ chức thực hiện

#### 1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Ban hành kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ công đoàn các đơn vị tổ chức Chương trình “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” và các hoạt động chăm lo, hỗ trợ CBNGNLD trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Huy động nguồn lực từ các tổ chức, doanh nghiệp, đối tác ký thỏa thuận hợp tác để hỗ trợ CBNGNLD.

- Hướng dẫn công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở:

+ Xác định đối tượng được hưởng các chế độ chăm lo, hỗ trợ (theo tiêu chí của CĐGD Việt Nam) từ nguồn tài chính của: Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và CĐGD Việt Nam trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

+ Lập dự toán chi hỗ trợ CBNGNLD từ nguồn kinh phí của CĐGD Việt Nam.

- Xây dựng phương án và tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ cho CBNGNLD của công đoàn cơ sở trực thuộc CĐGD Việt Nam trong dịp Tết.

#### 2. Công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn Đại học Quốc gia Hà Nội, Công đoàn các đại học vùng

- Báo cáo Cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức và chỉ đạo các hoạt động chăm lo Tết.

- Xây dựng nguồn kinh phí cho kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ CBNGNLD theo hướng dẫn của CĐGD Việt Nam.

- Lập dự toán chi hỗ trợ cho CBNGNLD có hoàn cảnh khó khăn, mức hỗ trợ là 500.000đ/người chi bằng tiền mặt, số lượng tối đa không quá 10% tổng số đoàn viên đơn vị đang quản lý. Nếu không cân đối đủ kinh phí thì đề nghị CĐGD Việt Nam xem xét hỗ trợ.

- Hướng dẫn công đoàn các đơn vị trực thuộc cách thức, phương án chi kinh phí chăm lo, hỗ trợ CBNGNLD và tổ chức các hoạt động chăm lo Tết tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết theo Kế hoạch.

#### 3. Công đoàn cơ sở

- Báo cáo Cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức, chỉ đạo và triển khai các hoạt động chăm lo Tết.

- Lập dự toán chi chăm lo, hỗ trợ CBNGNLD theo hướng dẫn của CĐGD Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho CBNGNLD nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 của CĐGD Việt Nam, công đoàn các đơn vị triển khai thực hiện và cập nhật thông tin, số liệu về CĐGD Việt Nam qua Google form KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHĂM LO TẾT NGUYÊN ĐÁN QUÝ MÃO 2023, mục BÁO CÁO trên Website CĐGD Việt Nam theo 02 đợt: **Đợt 1** báo cáo nhanh **trước ngày 06/01/2023** (ngày 15/12 âm lịch); **Đợt 2** báo cáo chính thức **trước ngày 06/02/2023** (ngày 16/01 âm lịch).

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam (để b/c);
- BCH CĐGD Việt Nam, các Ban CĐGDVN (để chỉ đạo);
- CĐ các vị trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.

T.M. BAN THƯỜNG VỤ  
BAN CHẤP HÀNH  
CỘNG ĐOÀN  
GIÁO DỤC  
VIỆT NAM  
CHỦ TỊCH  
Nguyễn Ngọc Ân